

平成 28 年 3 月 期 第 2 四 半 期 決 算 補 足 資 料

I. 決算概要	・・・	P 1
II. 連結情報		
1. 連結貸借対照表の推移	・・・	P 2
2. 連結損益計算書の推移	・・・	P 3
3. 連結キャッシュ・フロー計算書の推移	・・・	P 4
4. 配当の推移	・・・	P 4
III. キッセイ薬品単体情報		
1. 損益計算書の推移	・・・	P 5
2. 主要医薬品の売上推移	・・・	P 6
3. 新薬開発状況（自社）	・・・	P 7
4. 新薬開発状況（導出）	・・・	P 8

I. 決算概要

【連結】

(百万円)

項目	'15(H27)年3月期		'16(H28)年3月期			
	第2四半期 累計	通期	第2四半期 累計	前同比	通期予想	前期比
売上高	34,610	70,110	33,595	△ 2.9%	71,700	2.3%
営業利益	5,305	8,334	5,044	△ 4.9%	10,000	20.0%
(売上高比%)	(15.3)	(11.9)	(15.0)		(13.9)	
経常利益	6,439	10,584	5,582	△ 13.3%	10,800	2.0%
(売上高比%)	(18.6)	(15.1)	(16.6)		(15.1)	
特別損益	△ 1	△ 118	△ 118	-	△ 150	27.1%
当期純利益 ^{※1}	4,504	7,165	3,947	△ 12.4%	7,900	10.3%
(売上高比%)	(13.0)	(10.2)	(11.7)		(11.0)	

販売費及び一般管理費	17,658	37,710	17,784	0.7%	37,600	△ 0.3%
研究開発費	5,961	14,488	6,267	5.1%	14,500	0.1%
(売上高比%)	(17.2)	(20.7)	(18.7)		(20.2)	
減価償却費	1,062	2,203	1,082	2.0%	2,330	5.8%
設備投資額	941	1,825	1,113	18.2%	1,780	△ 2.5%
輸出高	4,035	7,256	3,114	△ 22.8%	7,140	△ 1.6%
期末従業員数(人)	1,901	1,883	1,921	20	-	-

【キッセイ薬品単体】

売上高	29,936	59,694	30,021	0.3%	61,700	3.4%
医薬品	23,888	48,084	24,565	2.8%	49,400	2.7%
ヘルスケア食品	1,813	3,665	1,880	3.7%	3,800	3.7%
その他 ^{※2}	4,234	7,944	3,575	△ 15.6%	8,500	7.0%
営業利益	5,013	7,625	4,807	△ 4.1%	9,500	24.6%
(売上高比%)	(16.7)	(12.8)	(16.0)		(15.4)	
経常利益	6,154	9,884	5,346	△ 13.1%	10,300	4.2%
(売上高比%)	(20.6)	(16.6)	(17.8)		(16.7)	
特別損益	△ 8	△ 114	△ 115	-	△ 150	31.6%
当期純利益	4,352	6,765	3,834	△ 11.9%	7,600	12.3%
(売上高比%)	(14.5)	(11.3)	(12.8)		(12.3)	

販売費及び一般管理費	16,790	35,910	16,836	0.3%	35,600	△ 0.9%
販売費	8,764	17,375	8,763	△ 0.0%	17,600	1.3%
一般管理費	1,992	3,910	1,738	△ 12.7%	3,400	△ 13.0%
研究開発費	6,033	14,623	6,334	5.0%	14,600	△ 0.2%
(売上高比%)	(20.2)	(24.5)	(21.1)		(23.7)	
減価償却費	1,001	2,072	1,018	1.7%	2,200	6.2%
設備投資額	907	1,783	1,062	17.1%	1,700	△ 4.7%
主要内容	生産機械等 628 その他 279	生産機械等 1,149 その他 634	生産機械等 585 その他 477		生産機械等 900 その他 800	
輸出高	4,029	7,239	3,101	△ 23.0%	7,130	△ 1.5%
期末従業員数(人)	1,543	1,528	1,558	15	-	-

※1:「当期純利益」は「親会社株主に帰属する当期純利益」です。

※2:「その他」は、国内販売提携先供給額、技術料売上(導出テーマに係る契約金、マイルストーン収入、ランニングロイヤリティ)の合計額です。

II. 連結情報

II-1. 連結貸借対照表の推移

(百万円)

項目	決算期	'15(H27)年3月期		'16(H28)年 3月期	
		第2四半期	期末	第2四半期	
資 産	流動資産	102,308	97,361	96,027	・利益による増加があった一方、前期末の未払金の支払いなど資金需要による減少
	現金及び預金	31,950	27,241	23,618	
	受取手形及び売掛金	23,150	23,675	23,389	・有価証券の購入などにより増加
	特定金銭信託及び有価証券	29,729	28,125	28,730	
	棚卸資産	13,677	14,646	17,173	・医薬品事業における原材料の増加、その他の事業における未成工事支出金の増加
	繰延税金資産	2,151	2,018	1,834	
	その他の流動資産	1,648	1,653	1,280	・医薬品事業における前払費用の減少
	固定資産	76,687	84,122	82,431	・減価償却による減少の一方で機械及び装置、工具、器具及び備品の増加
	有形固定資産	26,979	26,852	26,963	
	無形固定資産	781	785	726	・ソフトウェア資産の減価償却による減少
	投資その他の資産	48,927	56,484	54,740	・時価評価による含み益の減少他
	投資有価証券	46,805	54,382	52,677	
	長期前払費用	536	490	481	
	繰延税金資産	439	431	399	
	その他の投資等	1,199	1,232	1,235	
	貸倒引当金	△ 52	△ 52	△ 53	
総資産		178,996	181,484	178,458	
負 債	負債合計	29,077	30,764	26,773	・医薬品事業における買掛金(原材料仕入)の減少
	流動負債	17,450	18,934	16,064	
	支払手形及び買掛金	5,953	6,045	5,073	・前年度未払法人税等を納付、当第2四半期分を計上
	短期借入金	1,825	1,815	1,815	
	未払法人税等	1,776	1,372	1,479	・医薬品事業における未払金の減少、その他の事業における未成工事受入金の増加
	その他の流動負債	7,894	9,701	7,696	
	固定負債	11,626	11,829	10,708	・投資有価証券の含み益減少に伴う減少
	長期借入金	1,445	1,463	1,455	
	退職給付に係る負債	3,673	2,279	2,016	
	繰延税金負債	5,713	7,338	6,511	
その他の固定負債	794	748	724		
純 資 産	純資産合計	149,919	150,720	151,685	・自己株式の消却によるその他資本剰余金の減少△7
	株主資本	133,911	127,585	130,503	
	資本金	24,356	24,356	24,356	・前期末配当金支払い△1,027、四半期純利益+3,947、自己株式の消却△5,396
	資本剰余金	24,254	24,254	24,247	
	利益剰余金	93,985	95,565	93,088	・消却5,403による自己株式の減少
	自己株式	△ 8,685	△ 16,591	△ 11,189	
	その他の包括利益累計額	15,748	22,855	20,890	・投資有価証券の含み益減少に伴う評価差額金の減少
非支配株主持分	259	279	291		

Ⅱ-2. 連結損益計算書の推移

(百万円)

項目	決算期		'16(H28)年3月期			
	'15(H27)年3月期		第2四半期	前同比	通期予想	前期比
	第2四半期	通期	累計			
売上高	34,610	70,110	33,595	△ 2.9%	71,700	2.3%
キッセイ薬品	29,936	59,694	30,021	0.3%	61,700	3.4%
医薬品	23,888	48,084	24,565	2.8%	49,400	2.7%
ヘルスケア食品	1,813	3,665	1,880	3.7%	3,800	3.7%
その他*	4,234	7,944	3,575	△ 15.6%	8,500	7.0%
その他の事業	4,673	10,416	3,574	△ 23.5%	10,000	△ 4.0%
(売上高のうち輸出)	(4,035)	(7,256)	(3,114)	(△ 22.8%)	(7,140)	(△ 1.6%)
売上原価	11,646	24,065	10,767	△ 7.6%	24,100	0.1%
(原価率%)	(33.7)	(34.3)	(32.0)		(33.6)	
売上総利益	22,963	46,045	22,828	△ 0.6%	47,600	3.4%
販売費及び一般管理費	17,658	37,710	17,784	0.7%	37,600	△ 0.3%
(研究開発費)	(5,961)	(14,488)	(6,267)	(5.1%)	(14,500)	(0.1%)
営業利益	5,305	8,334	5,044	△ 4.9%	10,000	20.0%
営業外収益	1,153	2,292	628	△ 45.6%	900	△ 60.7%
受取利息及び配当金	461	892	554	20.3%		
その他の収益	692	1,399	73	△ 89.4%		
営業外費用	19	42	89	367.4%	100	138.1%
支払利息	17	33	16	△ 5.2%		
その他の費用	2	8	73	-		
経常利益	6,439	10,584	5,582	△ 13.3%	10,800	2.0%
特別利益	17	18	1	△ 93.0%	0	-
特別損失	19	137	119	522.1%	150	9.5%
税金等調整前当期純利益	6,437	10,466	5,464	△ 15.1%	10,650	1.8%
法人税・住民税及び事業税	1,666	3,407	1,267	△ 23.9%	3,350	△ 1.7%
法人税等調整額	260	△ 130	237	△ 8.8%	△ 620	△ 376.9%
非支配株主に帰属する当期純利益	7	23	12	74.1%	20	△ 13.0%
親会社株主に帰属する当期純利益	4,504	7,165	3,947	△ 12.4%	7,900	10.3%

(包括利益)

(8,539) (18,327) (1,994) (△ 76.6%)

売上高
第2Q実績：キッセイ薬品：0.3%微増
・医薬品が増加、その他が減少。医薬品ではベザトルやウテメリンといった長期収載品が減少したが、ユリーフ、グルベス配合錠、グルファスト、エポエチンアルファBS注が増加。その他では技術料売上が減少。
その他の事業：23.5%減収
・情報サービス業が増収、物品販売業と建設請負業が減収。

通期予想：キッセイ薬品：3.4%増収
当初計画より17億円増額。主に国内医薬品売上、技術料売上の増額見直し。
その他の事業：4.0%減収
当初計画より5億円の減額。主に建設請負業の減額見直し。

売上原価
第2Q実績：売上原価率は前年同期比1.7%低下
キッセイ薬品の売上原価率は売上構成の変動等により0.7%上昇。一方、その他の事業の売上原価率は8.3%の低下。
通期予想：売上原価率は前期比0.7%低下、当初計画より2.0%改善の見直し。
キッセイ薬品の売上原価率は前期より0.2%低下するとともに、当初計画比でも1.4%改善の見直し。その他の事業の売上原価率は前期より0.9%低下するとともに、当初計画比でも2.1%改善の見直し。

販売費及び一般管理費
第2Q実績：前年同期比0.7%増加、一般管理費が減少した一方で、研究開発費が増加。一般管理費の減少は広告宣伝費の減少等による。
通期予想：前期比0.3%減少、当初計画より9億円増額。
キッセイ薬品において前期比、販売費で増額、一般管理費で減額、研究開発費でほぼ同額。

営業外損益
第2Q実績：前年同期は有価証券評価益を計上したのに対し、当第2四半期は同評価損を計上。
通期予想：第3～4Qでの特別な計画はなく第2Qの傾向が継続。

特別損益
第2Q実績：固定資産処分損と減損損失を計上。
通期予想：第3～4Qでの特別な計画はなく第2Qの傾向が継続。

II-3. 連結キャッシュ・フロー計算書の推移

(百万円)

項目	決算期	'15(H27)年3月期 第2四半期累計	'16(H28)年3月期 第2四半期累計	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,039	320	△ 3,719
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 2,480	△ 2,369	111
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 1,070	△ 1,069	1
現金及び現金同等物に係わる換算差額		198	△ 2	△ 200
現金及び現金同等物の増減額		686	△ 3,120	△ 3,807
現金及び現金同等物の期首残高		58,265	52,142	△ 6,122
現金及び現金同等物の期末残高		58,951	49,021	△ 9,930

主な増減要因（前年同期比）

1. 営業活動によるキャッシュ・フロー：減少

法人税等の支払額の減少などの資金の増加要因がありましたが、税金等調整前四半期純利益の減少、その他流動負債の減少などにより、前年同期比減となりました。

2. 投資活動によるキャッシュ・フロー：増加（支出減）

投資有価証券の取得が減少したことなどにより支出減となりました。

3. 財務活動によるキャッシュ・フロー：増加（支出減）

長短借入金の借入、返済などにより支出が微減しました。

II-4. 配当の推移

(円)

項目	決算期	'13(H25)年 3月期	'14(H26)年 3月期	'15(H27)年 3月期	'16(H28)年 3月期計画
中間配当		19	20	21	22
年間配当		38	40	42	44

(参考)

(百万円)

自己株式の取得	-	-	7,904	-
---------	---	---	-------	---

Ⅲ. キッセイ薬品単体情報

Ⅲ-1. 損益計算書の推移

(百万円)

項目	'15(H27)年3月期		'16(H28)年3月期			
	第2四半期 累計	通期	第2四半期 累計	前同比	通期予想	前期比
売上高	29,936	59,694	30,021	0.3%	61,700	3.4%
医薬品	23,888	48,084	24,565	2.8%	49,400	2.7%
ヘルスケア食品	1,813	3,665	1,880	3.7%	3,800	3.7%
その他 [※]	4,234	7,944	3,575	△ 15.6%	8,500	7.0%
(売上高のうち輸出)	(4,029)	(7,239)	(3,101)	(△ 23.0%)	(7,130)	(△ 1.5%)
売上原価	8,133	16,158	8,377	3.0%	16,600	2.7%
(原価率%)	(27.2)	(27.1)	(27.9)		(26.9)	
売上総利益	21,803	43,535	21,643	△ 0.7%	45,100	3.6%
販売費及び一般管理費	16,790	35,910	16,836	0.3%	35,600	△ 0.9%
販売費	8,764	17,375	8,763	△ 0.0%	17,600	1.3%
一般管理費	1,992	3,910	1,738	△ 12.7%	3,400	△ 13.0%
研究開発費	6,033	14,623	6,334	5.0%	14,600	△ 0.2%
営業利益	5,013	7,625	4,807	△ 4.1%	9,500	24.6%
営業外収益	1,203	2,390	659	△ 45.2%	1,000	△ 58.2%
受取利息及び配当金	458	887	550	20.1%		
その他の収益	744	1,502	108	△ 85.4%		
営業外費用	63	131	120	90.7%	200	52.7%
支払利息	11	22	10	△ 5.3%		
その他の費用	51	109	109	111.6%		
経常利益	6,154	9,884	5,346	△ 13.1%	10,300	4.2%
特別利益	11	11	1	△ 90.5%	0	-
特別損失	19	125	116	484.9%	150	20.0%
税引前利益	6,145	9,770	5,230	△ 14.9%	10,150	3.9%
法人税・住民税及び事業税	1,615	3,187	1,210	△ 25.1%	3,150	△ 1.2%
法人税等調整額	178	△ 183	185	4.2%	△ 600	△ 227.9%
当期純利益	4,352	6,765	3,834	△ 11.9%	7,600	12.3%

※:「その他」は、国内販売提携先供給額、技術料売上(導出テーマに係る契約金、マイルストーン収入、ランニングロイヤリティ)の合計額です。

Ⅲ-2. 主要医薬品の売上推移

(百万円)

製品名	決算期 '14(H26)年 3月期	'15(H27)年3月期		'16(H28)年3月期			
		第2四半期 累計	通期	第2四半期 累計	前同比	通期予想	前期比
排尿障害改善薬 ユリーフ	13,331	6,919	14,087	7,547	9.1%	15,100	7.2%
糖尿病治療薬 グルファスト	3,410	1,627	3,404	1,824	12.1%	3,500	2.8%
糖尿病治療薬 グルベス	2,551	1,585	3,309	1,938	22.2%	4,200	26.9%
高リン血症治療薬 ピートル	-	-	-	-	-	700	-
口腔乾燥症状改善薬 サラジェン	1,266	588	1,270	736	25.2%	1,500	18.1%
腎性貧血治療薬 エポエチンアルファBS注JCR	5,595	2,895	5,714	3,079	6.4%	6,200	8.5%
高脂血症治療薬 ベザトール	5,543	2,287	4,374	1,999	△ 12.6%	3,840	△ 12.2%
切迫流・早産治療薬 ウテメリン	3,909	1,770	3,291	1,525	△ 13.8%	2,800	△ 14.9%
脳循環改善薬 キサンボン	1,074	438	816	384	△ 12.4%	730	△ 10.5%
アレルギー性結膜炎治療薬 リザベン点眼液	1,526	554	1,546	483	△ 12.8%	1,240	△ 19.8%
アレルギー性疾患治療薬 リザベン	1,444	634	1,261	566	△ 10.8%	1,120	△ 11.2%
気管支喘息治療薬 ドメナン	197	79	158	70	△ 11.3%	140	△ 11.4%
血液凝固阻止剤 フラグミン	418	173	328	142	△ 17.7%	270	△ 17.7%
子宮内膜症治療薬 ゾラデックス1.8mgデポ	796	336	691	371	10.7%	690	△ 0.1%
活性型ビタミンD ₃ 製剤 フルスタン	659	303	618	322	6.2%	620	0.3%

Ⅲ-3. 新薬開発状況(自社)

(平成27年11月現在)

開発段階	製品名／ 一般名／ 開発番号	開発区分	予想される適応症	主な作用等	備考
承認取得	ユリーフ®/ シロドシン	創製品／第一三共共同開発	前立腺肥大症に伴う排尿障害	α 1A受容体拮抗作用	剤形追加 (OD錠)
	ピートル®/ スクロオキシ水酸化鉄	導入品／ビフォー・フレゼニウス・ メディカルケア・リーナル・ファーマ(スイス)	透析中の慢性腎臓病患者における 高リン血症の改善	リン吸着作用	
承認申請中	グルファスト®/ ミチグリニド	創製品	2型糖尿病	速効・短時間型インスリン分泌促進作用	剤形追加 (OD錠)
第Ⅲ相	ロバチレリン/ KPS-0373	導入品／塩野義製薬	脊髄小脳変性症	甲状腺刺激ホルモン放出ホルモン(TRH)作用	
	AJM300	導入品／味の素製薬共同開発	潰瘍性大腸炎	α 4インテグリン阻害作用	
	ブデソニド/ AJG511	導入品／味の素製薬共同開発	潰瘍性大腸炎	局所作用型ステロイド	注腸フォーム製剤
	オザグレル/ KCT-0809	創製品／テイカ製薬共同開発	シェーグレン症候群に伴うドライアイ	角結膜上皮障害修復作用	
第Ⅱ相	KWA-0711	創製品	慢性便秘症	消化管における水吸収抑制作用	
	KLH-2109	創製品	子宮内膜症、子宮筋腫	GnRHアンタゴニスト	
第Ⅰ／Ⅱ相 準備中	YS110	導入品／ワイズ・エー・シー、東京大学、 日本医療研究開発機構(AMED)	悪性中皮腫	抗CD26ヒト化モノクローナル抗体	
第Ⅰ相	JR-131	導入品／JCRファーマ共同開発	透析施行中の腎性貧血	赤血球増加作用	ダルベポエチンアルファ バイオ後続品

※前回公表時(平成27年8月)からの変更点:①ユリーフ(剤形追加)…承認申請中→承認取得、②ピートル…承認申請中→承認取得、③YS110…フランスでの臨床試験が終了し、国内第Ⅰ／Ⅱ相試験準備中
④JR-131…新規掲載

Ⅲ-4. 新薬開発状況(導出)

(平成27年11月現在)

開発段階	一般名／ 開発番号	提携企業	権利地域	予想される適応症	主な作用等
承認申請中	ミチグリニド (mitiglinide)	エーザイ(日本)	アセアン ^{※1}	2型糖尿病	速効・短時間型インスリン分泌促進作用
	シロドシン (silodosin)		アセアン、インド、スリランカ ^{※2}	前立腺肥大症に伴う排尿障害	α 1A受容体拮抗作用
第Ⅱ相	ベドラドリン (bedoradrine)	メディシノバ(アメリカ)	日本を除く全世界	喘息の急性発作、切迫早産	β 2受容体刺激作用
第Ⅰ相	ベドラドリン (bedoradrine)	メディシノバ(アメリカ)	日本を除く全世界	COPD	β 2受容体刺激作用

※前回公表時(平成27年8月)からの変更点: なし

※1: 発売: タイ、フィリピン、カンボジア、承認: ミャンマー、申請中: 2カ国

※2: 発売: タイ、インド、承認: フィリピン、インドネシア、申請中: アセアン5カ国